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Rigsadvokatens ”Fast track”-undersøgelse af actioncard og 
vejledninger i Østjyllands Politi 
 
Justitsministeriet oplyste i besvarelse af 16. januar 2025 af spørgsmål nr. 
312 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg – på baggrund af et bidrag fra 
Rigsadvokaten – Folketingets Retsudvalg om, at der ikke eksisterer en 
grænse på 500.000 kroner for at få en sag om økonomisk kriminalitet 
behandlet i Østjyllands Politi, Københavns Politi og Fyns Politi.  
 
Justitsministeriet anmodede den 25. marts 2025 – på baggrund af, at der i 
offentligheden var rejst spørgsmål om, hvorvidt oplysningerne i besvarelsen 
var korrekte – Rigspolitiet og Rigsadvokaten om at redegøre for 
politikredsenes bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 312 (Alm. del) fra 
Folketingets Retsudvalg. 
 
Ved brev af 10. april 2025 orienterede jeg Folketingets Retsudvalg om, at 
Rigsadvokaten havde konkluderet, at de oplysninger, der indgik i den 
pågældende besvarelse, var korrekte, og at der ikke eksisterer en 
beløbsgrænse på 500.000 kr. for at få en sag om økonomisk kriminalitet 
behandlet i Østjyllands Politi, Københavns Politi og Fyns Politi. 
 
Som drøftet på et møde med Folketingets partier den 14. maj 2025 har jeg 
efterfølgende anmodet Rigsadvokaten om at foretage et generelt kvalitets- 
og legalitetstjek af det pågældende actioncard ”Slutning af økonomiske 
sager på ressourcer (2024 projekt)”samt to vejledninger fra Østjyllands 
Politi ”Kontakt forurettede” og ”AUS mistænkte”.   
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Rigsadvokaten har den 11. juni 2025 fremsendt resultatet af Rigsadvokatens 
kvalitets- og legalitetstjek samt Statsadvokaten i Viborgs udtalelse. 
Udtalelsen fra Rigsadvokaten og de dertilhørende dokumenter er vedlagt 
som bilag.  
 
Det fremgår bl.a. af udtalelsen, at Rigsadvokaten ikke finder grundlag for at 
fastslå, at actioncardet er i strid med de gældende retningslinjer i 
Rigsadvokatmeddelelsen om delegation. Det fremgår endvidere, at 
Rigsadvokaten for så vidt angår vejledningen ”AUS mistænkte” finder, at 
fremgangsmåden med afhøring af en mistænkt fuldt ud er i 
overensstemmelse med retsplejelovens regler, men at bemærkningen om 
mulig optagelse af samtalen isoleret set er uhensigtsmæssig. Det fremgår 
endelig, at Rigsadvokaten for så vidt angår vejledningen ”Kontakt 
forurettede” vurderer, at det ikke burde have fremgået af vejledningen, at 
det som udgangspunkt ikke ændrer ved vurderingen, at den forurettede 
kommer med supplerende oplysninger, idet et sådant udgangspunkt er i strid 
med almindelige forvaltningsretlige principper.  
 
Statsadvokaten i Viborg og Rigsadvokaten har i øvrigt foretaget en 
gennemgang af de tre dokumenter. Der henvises til Statsadvokaten i Viborgs 
og Rigsadvokatens udtalelser.  
 
Rigsadvokaten har oplyst, at Rigsadvokaten – når den gennemgang og 
kvalitetstjek af alle actioncards og vejledninger om henlæggelse af sager i 
samtlige politikredse, som jeg tidligere har taget initiativ til at iværksætte, 
er gennemført – vil overveje, hvad resultatet samlet set måtte give anledning 
til. Rigsadvokatens gennemgang omfatter alle gældende retningslinjer, 
vejledninger, actioncards, instrukser mv., der indeholder kriterier for 
slutning af sager, dvs. henlæggelse og påtaleopgivelse af sager, samt 
bemyndigelser og evt. andet materiale, hvor der er sket delegering af 
kompetence fra anklagemyndigheden til andre i politiet. 
 
Jeg har selvsagt en forventning om, at myndighederne i relevant omfang 
retter op på de fejl og uhensigtsmæssigheder, der er identificeret, herunder i 
forhold til formuleringerne i actioncardet, der efter Rigsadvokatens 
opfattelse kunne give anledning til misforståelser.  
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Mere generelt skal det naturligvis være sådan, at også lokale vejledninger 
mv. er godkendt på det fornødne niveau, inden de tages i brug i 
sagsbehandlingen. Østjyllands Politi har i forlængelse heraf oplyst, at 
Østjyllands Politi har igangsat et arbejde med at sikre, at politikredsens 
lokale actioncards, vejledninger mv. udarbejdes, godkendes, placeres og 
vedligeholdes korrekt. 
  
For så vidt angår vejledningen ”Kontakt forurettede” har jeg på baggrund 
af redegørelsen ligeledes bedt Rigspolitiet om at sørge for, at Østjyllands 
Politi opfordrer personer, der i den konkrete periode, hvor vejledningen har 
været anvendt, har været i dialog med politiet om en konkret sag, til at rette 
henvendelse til politiet, hvis de har supplerende oplysninger til sagen, som 
de vurderer, at politiet ikke har taget stilling til i forbindelse med samtalen.   
 
Som jeg har understreget flere gange, tager jeg den kritik, som er rejst af 
politiets henlæggelser af sager, meget alvorligt. Ud over denne undersøgelse 
og den ovenfor nævnte gennemgang og kvalitetstjek af alle actioncards og 
vejledninger om henlæggelse af sager i samtlige politikredse, har jeg derfor 
bedt Rigsadvokaten om, at der iværksættes en tilsynsundersøgelse. Første 
fase af tilsynsundersøgelsen, som har fokus på sager om bl.a. simpel vold, 
grov vold og voldtægt, afsluttes inden sommerferien. Resultaterne vil blive 
oversendt til Folketinget inden sommerferien, og erfaringerne vil indgå i det 
videre arbejde med forhandlingerne om en ny flerårsaftale for politiets og 
anklagemyndighedens økonomi. Anden fase af undersøgelsen vil blive 
fastlagt, når undersøgelsens første fase er afsluttet, og som jeg tidligere har 
givet udtryk for, er jeg også åben for at tilrettelægge anden fase af 
tilsynsundersøgelsen således, at den generelt omhandler økonomisk 
kriminalitet i 2024.  
 
Jeg har også noteret mig, at Rigsrevisionen – på baggrund af en anmodning 
fra statsrevisorerne – er i gang med en undersøgelse af politiets praksis med 
henlæggelser. Jeg bakker naturligvis op om, at statsrevisorerne har anmodet 
Rigsrevisionen om at iværksætte en undersøgelse af politiets henlæggelse af 
sager.  
 
Som jeg har tilkendegivet over for Folketingets partier, er Justitsministeriet 
i samarbejde med Gallup i gang med at gennemføre en 
spørgeskemaundersøgelse blandt medarbejderne i den pågældende afdeling 
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i Østjyllands Politi. Spørgeskemaundersøgelsen forventes igangsat inden 
sommerferien. Resultaterne vil blive delt med Folketinget. 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Maria Carlsson 
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